GALLICANUS.  
Ego quidem nefanda sacrificia iteravi, nec aderant  
qui adjuvarent dii; sed invalescente congreSSIONe  
plurimi ex nostris interiere.

CONSTANTINUS.  
Confundor audiendo.  
GALLICANUS.  
Tandem tribuni me spreverunt, se tradiderunt.

CONSTANTINUS.  
Hostibus?  
GALLICANUS.  
Ipsis.  
CONSTANTINUS.  
Ah! quid fecisti?

GALLICANUS.  
Quid possem facere, nisi fugam captare?

CONSTANTINUS.  
Non.  
GALLICANUS.  
Etiam.  
CONSTANTINUS.  
Quātis tunc angustiis urgebatur constantia tui  
pectoris!

GALLICANUS.  
Maximis.  
CONSTANTINUS.  
Et quomodo evasisti?

GALLICANUS.  
Mei familiares socii Joannes et Paulus suaserunt  
mihi votum fecisse Creatori.

**A** CONSTANTINUS.  
Salubre.  
GALLICANUS.  
Experiebar. Ut os ad vovendum aperui, cœleste  
juvamen sensi.

CONSTANTINUS.  
Quo pacto?  
GALLICANUS.  
Apparuit mihi juvenis proceræ magnitudinis cru-  
cem ferens in humeris, et præcepit ut stricto mu-  
crone illum sequerer.

CONSTANTINUS.  
Quisquis ille erat, cœlitus missus fuerat.

**B** GALLICANUS.  
Comprobavi; nec mora, astiterunt mihi a dextra  
laevaque milites armati, quorum vultum minime  
agnovi, promittentes auxilium sui.

CONSTANTINUS.  
Cœlestis militia.

GALLICANUS.  
Non ambigo. At ubi sequens præcedentem seculus  
[leg. securus] inter medias hostium ingrederer acies,  
perveni ad regem eorum, nomine Bradan, qui mox  
incredibili **12** metu correptus, pedibusque meis pro-  
volutus, se cum suis subdidit, professus censem  
principi Romani orbis finetenus solvendum.

CONSTANTINUS.  
Grates prosperitatis auctori, qui in se sperantes  
**C** non patitur confundi.

GALLICANUS.  
Experimento didici.

CONSTANTINUS.  
Vellem experiri quid deinde profugi actitarent  
tribuni.

GALLICANUS.  
Maturabant reconciliari.

CONSTANTINUS.  
Recepistin' gratis?

GALLICANUS.  
Ego illos gratis, qui me periclis, qui se inimicis?  
haud ita.

CONSTANTINUS.  
**D** Et qui?

GALLICANUS.  
Proposui promerendæ gratiæ pretium.

CONSTANTINUS.  
Quale?

GALLICANUS.  
Videlicet sectam Christicolarum, quam qui ele-  
git, gratiæ susciperet priorem honoremque am-  
pliorem; qui vero spreverit, gratia simul privaretur  
et militia.

CONSTANTINUS.  
Recta propositio, tuaque auctoritate condigna.

GALLICANUS.  
Ego quidem, baptimate imbutus, totum me Deo  
subjugavi, in tantum, ut tuæ quam præ omnibus

dilexi abrenunciarem filiae, quo abstinens conjugii A  
placerem Virginis proli.

CONSTANTINUS.

Accede propius, ut irruam in tuos amplexus.  
Nunc quidem, nunc cogor tibi detegere quod ad  
tempus studebam velare.

GALLICANUS.

Quid?

CONSTANTINUS.

Id videlicet, quod mea tuæque natæ eidem quam  
elegisti student religioni.

GALLICANUS.

Gaudeo.

CONSTANTINUS.

Tantoque servandæ virginitatis nigrant amore, ut  
nec minis nec blandimentis revocari possint ab B  
intentione.

GALLICANUS.

Perseverent, exopto.

CONSTANTINUS.

Introeamus in palatium, ubi ipsæ commoran-  
tur.

GALLICANUS.

Præcede, sequar.

CONSTANTINUS.

Ecce, occurrunt cum Augusta Helena mei ge-  
nitrice gloriosa, omnibusque lacrymæ fluunt præ-  
gaudio.

SCENA XIII.

GALLICANUS.

Vivite feliciter, o sanctæ virgines, perseverantes  
in Dei timore, decusque virginitatis inviolatum  
servate, quo dignæ inveniamini amplexibus Regis  
æterni.

CONSTANTIA.

Eo liberius servabimus, quo te non contra luctari  
sentimus.

GALLICANUS.

Non contra luctor, non renitor, non prohibeo;  
sed vestris in hoc votis libens concedo in tantum,  
ut nec te, o mea Constantia, quam haud segniter  
emi vitæ pretio, aliud quam cœpisti velle cogam.

CONSTANTIA.

Hæc mutatio dextræ Excelsi.

GALLICANUS.

Si in melius mutatus non essem, tuæ promissioni  
13 assensum non præberem.

CONSTANTIA.

Amicus pudicitiae virginalis et fautor totius bonæ  
voluntatis, qui te ab injusta intentione revocavit,  
meamque virginitatem sibi signavit, dignetur nos  
pro corporali discidio quandoque associatum ire in  
æterno gaudio.

(2) Novissimus Comœdiarum Hrotsuithæ editor Q. Magnin, hic legendum monet Ostiensi loco  
ostendi. EDIT. PATROL.

GALLICANUS.

Fiat, fiat!

CONSTANTINUS.

Cum vinculum Christi amoris in unius nos so-  
ciate conjungat religionis, decet ut, quasi gener  
Augustorum, honorifice nobiscum habites intra pa-  
latium.

GALLICANUS.

Nulla magis est vitanda tentatio, quam oculorum  
concupiscentia.

CONSTANTINUS.

Refragari nequeo.

GALLICANUS.

Unde non expedit me frequentius virginem intueri,  
quam præ parentibus, præ vita, præ anima, a me  
scis amari.

CONSTANTINUS.

Ut libet.

GALLICANUS.

Ecce, habes quadruplicatum exercitum: Christo  
favente et me laborante, patere ut nunc militem im-  
peratori, cuius juvamine vici, et cui debo quid-  
quid feliciter vixi.

CONSTANTINUS.

Ipsum decet laus et jubilatio, ipsi debet famulari  
omnis creatura.

GALLICANUS.

Sed illi potissimum, quis in necessitate largius  
præstat auxilium.

CONSTANTINUS.

Ut asseris.

GALLICANUS.

Partem possessionis, quæ ad filias pertinet, exclu-  
pio, partemque ad susceptionem peregrinorum mihi  
reservo. De reliquo, proprios servos libertate  
donatos ditari, pauperumque necessitates volo sus-  
tentari.

CONSTANTINUS.

Prudenter possessa disponis, nec expers fies  
æternae retributionis.

GALLICANUS.

Me ipsum etiam sancto viro Hilariano in urbe  
ostendi (2) individuum sodalem ardeo associatum  
iri quo ibidem reliquum vitæ in Dei laude pau-  
rumque vacem susceptione.

CONSTANTINUS.

Simplex Esse, cui semper est posse, sinat tui esse  
prosperis successionibus juxta sui velle vigere, et  
perducat te ad gaudia æternitatis, qui regnat et  
gloriatur in unitate Trinitatis.

GALLICANUS.

Amen.

## ACTUS SECUNDUS.

## INTERLOCUTORES :

JULIANUS IMPERATOR, CONSULES, MILITES, TERENTIANUS, JOANNES, CHRISTICOLÆ.

## SCENA I.

JULIANUS.

**14** Incommodum satis nostro probatur esse imperio, quod christiani libero utuntur arbitrio, et jactant se leges debere sequi, quas accipiebant temporibus Constantini.

CONSULES.

Turpe, si pateris.

JULIANUS.

Non patiar.

CONSULES.

Decet.

JULIANUS.

O milites, accingimini, et nudate christicolas possessionibus propriis, objiciendo sententiam Christi dicentis : Qui non renuntiaverit omnibus quæ possidet, N. P. T. M. V. E. S. P. T.

MILITES.

In nobis non erit mora.

## SCENA II.

CONSULES.

En, milites revertuntur.

JULIANUS.

Secundusne est vester redditus?

MILITES.

Secundus.

JULIANUS.

Et cur tam citius?

MILITES.

Dicemus : Castella, quæ Gallicanus sibi retinuit, decrevimus intrasse, tuæque servituti usurpasse ; sed, si quis ex nostris pedem admovit, leprosus seu energumenus est factus.

JULIANUS.

Revertimini, ipsumque compellite vel patriam deserere, vel idolis sacrificare.

## SCENA III.

GALLICANUS.

Ne fatigemini, o milites, inutilia suadendo, quia in aestimatione æternæ vite flocci facio quidquid habetur sub sole. Unde patriam deserere et exsul pro Christo Alexandriam peto, optans ibidem coronari martyrio.

## SCENA IV.

MILITES.

Gallicanus, ut jussisti, patria expulsus Alexandriam petiit, ibique a Rauciane comite tentus gladio est peremptus.

JULIANUS.

O bene factum !

## A

## MILITES.

Sed Joannes et Paulus te fastidiunt.

JULIANUS.

Quid agunt?

## MILITES.

Libere vagantur, thesauros Constantiae erogant.

JULIANUS.

Advocentur.

## MILITES.

Adsunt.

## SCENA V.

JULIANUS.

Non nescio vos, Joannes et Paule, a cunabulis

Augustorum mancipatos fuisse obsequio.

JOANNES.

Fuimus.

## JULIANUS.

Unde decet ut meo inhærentes lateri serviatis in palatio, in quo nutriti estis a puero.

PAULUS.

Haud serviemus.

JULIANUS.

Mihin' non servietis?

JOANNES.

Diximus.

JULIANUS.

Num non videmur Augustus?

PAULUS.

Sed dissimilis prioribus.

JULIANUS.

In quo?

JOANNES.

Religione et merito.

JULIANUS.

Vellem plenus audire.

PAULUS.

Volumus dicere : Gloriosissimi et famosissimi imperatores Constantinus, Constans et Constantius, quorum famulabamus imperio, fuere viri Christianissimi, et gloriabantur se servos esse Christi.

JULIANUS.

Memini, sed non opto eos in hoc sequi.

PAULUS.

Deteriora imitaris. Qui ecclesias frequentabant, et excusso diademe 15 prostrati Jesum Christum adorabant.

JULIANUS.

Ad hæc me non cogitis.

JOANNES.

Ideo illis es dissimilis.

PAULUS.

Nam quia adolebantur Creatori, Augustalis apicem dignitatis ornabant et beatificabant insignibus suæ probitatis et sanctitatis, prosperisque ad vota successionibus pollebant.

JULIANUS.

Certe ego.

JOANNES.

Non simili modo, quia eos divina comitatur gratia.

JULIANUS.

Frivola. Ego quondam stultus talia exercui, et clericatum in Ecclesia obtinui.

JOANNES.

Placetne tibi, o Paule, clericus?

PAULUS.

Diaboli capellanus.

JULIANUS.

At ubi nihil utilitatis inesse deprehendi, ad culturam deorum me inflexi, quorum pietas me provexit ad fastigium regni.

JOANNES.

Abrupisti nostri orationem, ne audires justorum laudem.

JULIANUS.

Quid ad me?

PAULUS.

Nihil; sed subjungendum est quod ad te. Postquam enim mundus eis non erat dignus habendis, suscepti sunt inter angelos, tibique infelix respublica relinquebatur regenda.

JULIANUS.

Cur infelix juxta id temporis?

JOANNES.

Ex qualitate rectoris.

PAULUS.

Reliquisti omnem religionem, et imitatus es idolatriæ superstitionem. Pro hac iniuitate, et a tuis conspectibus et a tuorum societate nos substraximus

JULIANUS.

Licet satis multis a vobis de honestatus sim, adhuc tamen parcens audaciae cupio vos inter primos in palatio extollere.

JOANNES.

Ne fatiga te, quia nec minis, nec blandimentis cogimur cedere.

JULIANUS.

Decem dierum dabo inducias, quo tandem resipescentes ultro maturetis reconciliari gracie nostræ dignitatis. Sin autem, quod faciendum est faciam, non ultra vobis ludibrio siam.

PAULUS.

Quod facturus eris hodie perfice, quia nec ad tui salutationem, nec ad palatium, nec ad culturam deorum nos poteris revocare.

JULIANUS.

Abite, discedite, quæ monui perpetrate.

A

JOANNES.

Acceptas non flocci faciamus inducias, sed facultates cœlo permittamus, nosque jejuniis et obsecrationibus Deo interim commendemus.

PAULUS.

Consequens est.

SCENA VI.

JULIANUS.

Vade, Terentiane, sumptis tecum militibus compelle Joannem et Paulum deo Jovi sacrificare. Si autem obstinato resisterint pectore, perimantur, non palam, sed nimium **16** occulte, quia palatini fuere.

SCENA VII.

TERENTIANUS.

B Imperator Julianus cui servio misit vobis, Joannes et Paule, pro sui clementia aureum simulacrum Jovis, cui thura gratis imponere debetis. Quod si nolueritis, capitalem sententiam subibitis.

JOANNES.

Si Julianus sit tuus dominus, habelo pacem cum illo, et utere ejus gratia. Nobis non est alias nisi Dominus noster Jesus Christus, pro cuius amore desideramus mori, quo mereamur æternis gaudiis perfungi.

TERENTIANUS.

Quid tardatis, milites? stringite ferrum, et interficie imperatoris deorumque rebelles; interfectos clam in domo sepelite, nullumque sanguinis vestigium relinquite.

MILITES.

C Et quid dicemus rogati?

TERENTIANUS.

Simulate quasi exsilio sint destinati.

JOANNES, PAULUS.

Te, Christe, cum Patre et sancto Spiritu regnante, unum Deum, sub hoc periculo invocamus, te moriendo laudamus; tu suscipe animas, pro te de lutea habitatione eliminatas.

SCENA VIII.

TERENTIANUS.

Eh heu, o Christicolæ. quid patitur unicus filius meus?

CHRISTICOLÆ.

D Stridet dentibus, sputa jacit, torquet insana luxuria; nam plenus est dæmoniis.

TERENTIANUS.

Væ patri! ubi agitur?

CHRISTICOLÆ.

Ante sepultra martyrum Joannis et Pauli humiliòvit, seque ipsorum precibus torqueri fatetur.

TERENTIANUS.

Mea culpa, meum facinus. Nam meo hortatu, meo jussu ipse infelix impias manus in sanctos martyres misit.

CHRISTICOLÆ.

Si te hortante deliquit, te compatiente poenas luit.

TERENTIANUS.

A

SCENA IX.

Ego quidem parui jussis impiissimi imperatoris Juliani.

CHRISTICOLE.

Ideo namque ipse divina percultus est ultione.

TERENTIANUS.

Scio, eoque magis expaveo, quo nullum hostem Dei servorum impunitum evasisse meminero.

CHRISTICOLE.

Recte.

TERENTIANUS.

Quid si curram et poenitens sceleris sacris provolvam tumulis?

CHRISTICOLE.

Veniam mereberis, si tamen baptismate mundaberis.

B

Gloriosi testes Christi, Joannes et Paule, imitamini exemplum magistri eadem jubentis, et orate pro persecutorum delictis. Este compatiens orbati patris angustiis et misereamini furientis nati miseriis, quo ambo tincti fonte baptismatis perseveremus in fide sanctae Trinitatis.

CHRISTICOLE.

Parce, Terentiane, **17** lacrymis, et parce anxietati cordis. En, filius tuus resipiscit et per martyrum suffragia sanum recepit.

TERENTIANUS.

Gratias Regis æternitatis, qui suis militibus tantum præstítit honoris, ut non solum animæ gaudent in cœlo, sed etiam mortua in tumulis ossa variis fulgent miraculorum titulis, in testimonium sui sanctitatis, praestante Domino nostro Jesu Christo qui vivit et regnat.

## II.

## DULCITIUS.

## ARGUMENTUM IN DULCITIUM.

Passio sanctorum virgium Agapes, Chioniae et Irenæ, quas sub nocturno silentio Dulcitus præses clam adiit, cupiens earum amplexibus saturari. Sed mox ut intravit, mente captus ollas et sartagines pro virginibus amplectendo osculabatur, donec facies et vestes horribili nigredine inficiebantur. Deinde Sisinio comiti jussu perpuniendas [leg. j. imperatoris pun.] virgines cessit, qui etiam miris modis illusus tandem Agapen et Chioniam concremari et Irenam jussit perfodi.

## INTERLOCUTORES:

DIOCLETIANUS, AGAPE, CHIONIA,IRENA, DULCITIUS, MILITES.

## SCENA I.

DIOCLETIANUS.

Parentelæ claritas, ingenuitas, vestrumpque serenitas pulchritudinis exigit vos nuptiali lege primis in palatio copulari, quod nostri jussio annuerit fieri, si Christum negare nostrisque diis sacrificia velitis ferre.

AGAPE.

Esto securus curarum, nec te gravet nostrarum præparatio nuptiarum, quia nec ad negationem confundi nominis, nec ad corruptionem integratatis ullis rebus compelli poterimus.

DIOCLETIANUS.

Quid sibi vult ista quæ vos agitat fatuitas?

AGAPE.

Quod signum fatuitatis nobis inesse deprehendi dis?

C

**18** DIOCLETIANUS.

Evidens magnumque.

AGAPE.

In quo?

DIOCLETIANUS.

In hoc præcipue quod, relicta vetustæ observantia religionis, inutilem Christianæ novitatem sequimini superstitionis.

AGAPE.

Temere calumniaris statum Dei omnipotentis. Periculum.

DIOCLETIANUS.

Cujus?

AGAPE.

Tui reique publicæ quam gubernas.

DIOCLETIANUS.

Ista insanit. Amoveatur.

CHIONIA.

Mea germana non insanit, sed tui stultitiam juste reprehendit.

DIOCLETIANUS.

Ista inclemens bacchatur, unde nostris consperibus æque subtrahatur, et tertia discutitur.

IRENA.

Tertiam rebellem tibique penitus probabis renitentem.

DIOCLETIANUS.

Irena, cum sis minor ætate, sito major dignitate.

IRENA.

Ostende, quæso, quo pacto.

DIOCLETIANUS.

Flecte cervicem diis, et esto sororibus exemplum correctionis et causa liberationis.

IRENA.

Conquiniscant idolis, qui velint incurrere iram Celsitonantis, ego quidem caput regali unguento delibutum non dehonestabo, pedibus simulacrorum submittendo.

DIOCLETIANUS.

Cultura deorum non adducit dehonestatem, sed præcipuum honorem.

IRENA.

Et quæ in honestas turpior, quæ turpitudo major, quam servos venerari ut dominos?

DIOCLETIANUS.

Non suadeo tibi venerari servos, sed dominorum principumque deos.

IRENA.

Nonne is est cuiusvis servus, qui ab artifice pretio comparatur, ut emptilius?

DIOCLETIANUS.

Hujus præsumptio verbositatis tollenda est supplieis.

IRENA.

Hoc optamus, hoc ampleximur, ut pro Christi amore suppliciis laceremur.

DIOCLETIANUS.

Iste contumaces nostrisque decretis contraluctantes catenis irretiantur, et ad examen Dulciti præsus [leg. præsidis] sub carcerali squalore serventur.

SCENA II.

DULCITIUS.

Producite, milites, producite quas tenetis in carcere.

MILITES.

Ecce quas vocasti.

DULCITIUS.

Papæ! quam pulchræ, quam venustæ, quam egregiæ puellulæ!

MILITES.

Profecto decoræ.

DULCITIUS.

Captus sum illarum specie.

MILITES.

Credibile.

A

DULCITIUS.

Exæstuo illas ad mei amore trahere.

MILITES.

Diffidimus te prævalere.

DULCITIUS.

Quare?

MILITES.

Quia stabiles fide.

DULCITIUS.

Quid si suadeam blandimentis?

MILITES.

Contemnunt.

DULCITIUS.

Quid si terream suppliciis?

MILITES.

Parvi pendunt.

DULCITIUS.

Et quid fieri?

MILITES.

Præcogita.

DULCITIUS.

Ponite illas **I** in custodiam in interiore officinæ

sædem, in cujus proaulio ministrorum servantur vasa.

MILITES.

Ut quid eo loci?

DULCITIUS.

Quo a me saepiuscule possint videri.

MILITES.

Ut jubes.

SCENA III.

DULCITIUS.

Quid agunt captivæ sub hoc noctis tempore?

MILITES.

Vacant hymnis.

DULCITIUS.

Accedamus propius.

MILITES.

Tinnulæ sonitum vocis a longe audiemus.

DULCITIUS.

Observate pro foribus cum lucernis; ego autem intrabo et vel optatis amplexibus me saturabo.

MILITES.

Intra, præstolabimur.

SCENA IV.

AGAPE.

Quid strepit præ foribus?

IRENA.

Infelix Dulcitus ingreditur.

CHIONIA.

Deus nos tueatur!

IRENA.

Amen.

CHIONIA.

Quid sibi vult collisionum, cacaborum et sartaginum?

IRENA.

Lustrabo. Accedite, quæso, per rimulas perspicite.

AGAPE.

Quid est?

IRENA.

Ecce, iste stultus mente alienatus aestimat se nostris uti amplexibus.

AGAPE.

Quid facit?

IRENA.

Nunc ollas molli foveat gremio, nunc sartagines et cacabos amplecitur mitia libans oscula.

CHIONIA.

Ridiculum!

IRENA.

Nam facies, manus ac vestimenta, adeo sordida, adeo coquinata, ut nigredo quæ inhæsit similitudinem Aethiopis exprimat.

AGAPE.

Decet, ut talis appareat corpore, qualis a diabolo possidetur in mente.

IRENA.

(En, parat egredi. Intendamus quid illo egrediente agant milites pro foribus exspectantes.

SCENA V.

MILITES.

Quis hic egreditur daemonicus, vel magis ipse diabolus? Fugiamus.

DULCITIUS.

Milites, quo fugitis? State, exspectate, ducite me cum lucernis ad cubile.

MILITES.

Vox senioris nostri, sed imago diaboli. Non subsistamus, sed fugam maturemus; phantasma vult nos pessum dare.

DULCITIUS.

Ad palatium ibo, et quam abjectionem patior principibus vulgabo.

SCENA VI.

DULCITIUS.

Ostiarii, introducite me in palatium, quia ad imperatorem habeo secretum.

OSTIARI.

Quid hoc vile ac detestabile monstrum, scisis et nigellis panniculis obsitum? Pugnis tundamus, de gradu præcipitemus, nec ultra huc detur liber accessus.

DULCITIUS.

Væ, vœ! Quid contigit? Nonne splendidissimis vestibus indutus, totoque corpore videor nitidus, et quicunque me aspicit velut horribile monstrum fastidit? Ad conjugem revertar, quo ab illa quid erga me actum sit experiar. **20** En, solutis criniis egreditur, omnisque domus lacrymis prosequitur.

SCENA VII.

CONJUX.

Heu, heu! mi senior, Dulciti! Quid pateris? Non es sanæ mentis? Factus es in derisum Christicolis.

DULCITIUS.

Nunc tandem sentio me illusum illarum maleficiis.

A

CONJUX.

Hoc me vehementer confudit, hoc præcipue contristavit, quod quid patiebaris ignorasti.

DULCITIUS.

Mando ut lascivæ præsententur puellæ, et abstractis vestibus publicè denudentur, quo versa vice quid nostra possint ludibria experiantur.

SCENA VIII.

MILITES.

Frustra sudamus, in vanum laboramus. Ecce, vestimenta virgineis corporibus inhaerent velut coria. Sed et ipse qui nos ad expoliandum urgebat præses stetit sedendo, nec ulla tenus excitari potest a somno. Ad imperatorein adeamus, ipsique rerum quæ geruntur propalemus.

B

SCENA IX.

DIOCLETIANUS.

Dolet nimis quod præsidem Dulcitudum audio adeo illusum, adeo exprobratum, adeo calumniam. Sed, ne yiles mulierculæ jactent se impune nostris diis deorumque cultoribus illudere, Sisinnium comitem dirigam ad ultionem exercendam.

SCENA X.

SISINNIUS.

O milites, ubi sunt lascivæ, quæ torqueri debent, puellæ?

MILITES.

Affliguntur in carcere.

SISINNIUS.

Irenam reservate et reliquias producite.

MILITES.

Cur unam excipis?

SISINNIUS.

Parcens infantiae. Forte facilius convertetur, si sororum præsentia non terrebitur.

MILITES.

Ita.

SCENA XI.

MILITES.

Præsto sunt quas jussisti.

SISINNIUS.

Præbete assensum, Agape et Chonia, meis consiliis.

AGAPE.

Si præbebimus?

SISINNIUS.

Ferte libamina diis

CHONIA.

Vero et æterno Patri ejusque coæterno Filio, sanctoque amborum Paracelto, sacrificium laudis sine intermissione libamus.

SISINNIUS.

Hoc vobis non suadeo, sed poenit prohibeo.

AGAPE.

Non prohibebis, nec unquam sacrificabimus dæmoniis.

SISINNIUS.

Deponite duritiam cordis, et sacrifice. Sin autem,

faciam vos interfectumiri, juxta præceptum impe-  
ratoris Diocletiani.

CHIONIA.

Decet ut in nostri necem obtemperes jussis tui  
imperatoris, cuius nos decreta contemnere noscis.  
Si autem parcendo moram feceris, æquum est ut tu  
interficiaris.